
PREVISÃO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) ATUALIZADA

(a)

RECEITAS CORRENTES (I) 916.107.000,00

Receita de Contribuições dos Segurados 324.998.000,00

Ativo 323.535.000,00

Inativo 1.232.000,00

Pensionista 231.000,00

Receita de Contribuições Patronais 590.609.000,00

Ativo 590.609.000,00

Inativo 0,00

Pensionista 0,00

Receita Patrimonial 500.000,00

Receitas Imobiliárias 0,00

Receitas de Valores Mobiliários 500.000,00

Outras Receitas Patrimoniais 0,00

Receita de Serviços 0,00

Outras Receitas Correntes 0,00

Compensação Financeira entre os regimes 0,00

Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)¹ 0,00

Demais Receitas Correntes 0,00

RECEITAS DE CAPITAL (III) 0,00

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00

Amortização de Empréstimos 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II) 916.107.000,00

DOTAÇÃO
DESPESAS 

EMPENHADAS
DESPESAS 

LIQUIDADAS
DESPESAS PAGAS

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) ATUALIZADA Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercício

(c) (d) (e) (f) (g)

Benefícios 918.582.491,31 1.512.068,13 1.512.068,13 1.496.431,55 0,00

Aposentadorias 666.925.695,76 618.661,68 618.661,68 604.303,65 0,00

Pensões por Morte 251.656.795,55 893.406,45 893.406,45 892.127,90 0,00

Outras Despesas Previdenciárias 289.339,69 0,00 0,00 0,00 0,00

Compensação Financeira entre os regimes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Despesas Previdenciárias 289.339,69 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V) 918.871.831,00 1.512.068,13 1.512.068,13 1.496.431,55 0,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV – V)² (2.764.831,00) 412.652.822,16 412.652.822,16 412.668.458,74

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

VALOR

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

VALOR

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos

Outros Aportes para o RPPS

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)

Caixa e Equivalentes de Caixa

Investimentos e Aplicações

Outros Bens e Direitos

ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS E DAS RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E INATIVOS MILITARES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO DE 2024

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II) Em Reais

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) - BAPREV

427.008.903,63

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

(b)

425.740.662,36

123.205.130,23

122,77

0,00

0,00

0,00

0,00

11.575.894,84

0,00

11.575.772,07

SALDO ATUAL

123.167.843,09

13.804,24

23.482,90

0,00

0,00

13.566.207,49

0,00

13.566.207,49

414.164.890,29

277.393.429,80

277.393.429,80

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

APORTES REALIZADOS

11.575.772,07

0,00

0,00

0,00

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA



PREVISÃO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) ATUALIZADA

(a)

RECEITAS CORRENTES (VII) 4.723.368.000,00

Receita de Contribuições dos Segurados 1.799.526.380,00

Ativo 1.234.932.380,00

Inativo 507.582.000,00

Pensionista 57.012.000,00

Receita de Contribuições Patronais 2.419.716.000,00

Ativo 2.419.716.000,00

Inativo 0,00

Pensionista 0,00

Receita Patrimonial 8.650.000,00

Receitas Imobiliárias 0,00

Receitas de Valores Mobiliários 8.650.000,00

Outras Receitas Patrimoniais 0,00

Receita de Serviços 0,00

Outras Receitas Correntes 495.475.620,00

Compensação Financeira entre os regimes 490.475.620,00

Demais Receitas Correntes 5.000.000,00

RECEITAS DE CAPITAL (VIII) 0,00

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00

Amortização de Empréstimos 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO  (IX) = (VII + VIII) 4.723.368.000,00

DOTAÇÃO
DESPESAS 

EMPENHADAS
DESPESAS 

LIQUIDADAS
DESPESAS PAGAS

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO) ATUALIZADA Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercício

(c) (d) (e) (f) (g)

Benefícios 9.125.688.572,03 9.050.254.366,79 9.050.254.366,79 8.969.856.742,41 0,00

Aposentadorias 8.128.418.106,25 8.053.764.413,32 8.053.764.413,32 7.980.090.177,08 0,00

Pensões por Morte 997.270.465,78 996.489.953,47 996.489.953,47 989.766.565,33 0,00

Outras Despesas Previdenciárias 2.628.568,97 808.295,25 808.295,25 808.295,25 0,00

Compensação Financeira entre os regimes 2.499.931,33 808.295,25 808.295,25 808.295,25 0,00

Demais Despesas Previdenciárias 128.637,64 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X) 9.128.317.141,00 9.051.062.662,04 9.051.062.662,04 8.970.665.037,66 0,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)² (4.404.949.141,00) (4.351.567.578,61) (4.351.567.578,61) (4.271.169.954,23)

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras

Recursos para Formação de Reserva

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)

Caixa e Equivalentes de Caixa

Investimentos e Aplicações

Outros Bens e Direitos

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO) - FUNPREV
RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

(b)

4.699.495.083,43

1.793.216.876,00

2.426.001.048,67

0,00

0,00

7.717.803,99

0,00

4.699.495.083,43

APORTES REALIZADOS

470.318.488,50

2.240.866,27

0,00

0,00

0,00

1.224.523.394,39

512.182.274,83

56.511.206,78

2.426.001.048,67

0,00

7.717.803,99

0,00

0,00

472.559.354,77

4.353.883.793,70

SALDO ATUAL

25.330.550,83



PREVISÃO

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS ATUALIZADA

(a)

Receitas Correntes

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII) 0,00

DOTAÇÃO
DESPESAS 

EMPENHADAS
DESPESAS 

LIQUIDADAS
DESPESAS PAGAS

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS ATUALIZADA Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercício

(c) (d) (e) (f) (g)

Despesas Correntes (XIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal e Encargos Sociais 0,00

Demais Despesas Correntes 0,00

Despesas de Capital (XIV) 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)² 0,00 0,00 0,00 0,00

BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS

Caixa e Equivalentes de Caixa

Investimentos e Aplicações

Outros Bens e Direitos

PREVISÃO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) ATUALIZADA

(a)

Contribuições dos Servidores 

Demais Receitas Previdenciárias 

TOTAL DAS RECEITAS  (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII) 0,00

DOTAÇÃO
DESPESAS 

EMPENHADAS
DESPESAS 

LIQUIDADAS
DESPESAS PAGAS

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) ATUALIZADA Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercício

(c) (d) (e) (f) (g)

Aposentadorias 13.722.791,12 13.722.368,16 13.722.368,16 13.722.368,16 0,00

Pensões 12.141.208,88 12.141.159,43 12.141.159,43 12.141.159,43 0,00

Outras Despesas Previdenciárias 0,00

TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII) 25.864.000,00 25.863.527,59 25.863.527,59 25.863.527,59 0,00

RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIV) = (XVII - XVIII)² (25.864.000,00) (25.863.527,59) (25.863.527,59) (25.863.527,59)

PREVISÃO

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO DOS MILITARES ATUALIZADA

(a)

Contribuição sobre a remuneração dos militares ativos 322.603.000,00

Contribuição sobre a remuneração dos militares inativos 290.080.000,00

Contribuição sobre a remuneração dos pensionistas 53.454.000,00

Outras Receitas Correntes 540.000,00

TOTAL DAS CONTRIBUIÇÕES DOS MILITARES (XX) 666.677.000,00

DOTAÇÃO
DESPESAS 

EMPENHADAS
DESPESAS 

LIQUIDADAS
DESPESAS PAGAS

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS MILITARES ATUALIZADA Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercício

(c) (d) (e) (f) (g)

Inatividade 2.753.384.474,65 2.752.660.226,70 2.752.660.226,70 2.713.461.633,21 0,00

Pensões 543.592.267,04 540.980.803,86 540.980.803,86 535.829.188,53 0,00

Outras Despesas Correntes 206.492,31 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS MILITARES (XXI)  3.297.183.234,00 3.293.641.030,56 3.293.641.030,56 3.249.290.821,74 0,00

RESULTADO ASSOCIADO ÀS PENSÕES E AOS INATIVOS MILITARES (XXII) = (XX - XXI)² (2.630.506.234,00) (2.625.747.242,21) (2.625.747.242,21) (2.581.397.033,39)

287.153.472,17

56.781.600,49

1.558.925,49

667.893.788,35

FONTE: FIPLAN/SEFAZ/SAF/COPAF, 14/01/2025 09:05:41

NOTA:

1. Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração

2. O resultado previdenciário será apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre).

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

(b)

RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E AOS INATIVOS MILITARES (SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

(b)

322.399.790,20

0,00

0,00

SALDO ATUAL

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS
RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

(b)


