

ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS E DAS RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E INATIVOS MILITARES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO DE 2024

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

Em Reais

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO) - BAPREV					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUND		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
RECEITAS CORRENTES (I)		916.107.000,00			425.740.662,36
Receita de Contribuições dos Segurados		324.998.000,00			123.205.130,23
Ativo		323.535.000,00			123.167.843,09
Inativo		1.232.000,00			13.804,24
Pensionista		231.000,00			23.482,90
Receita de Contribuições Patronais		590.609.000,00			277.393.429,80
Ativo		590.609.000,00			277.393.429,80
Inativo		0,00			0,00
Pensionista		0,00			0,00
Receita Patrimonial		500.000,00			13.566.207,49
Receitas Imobiliárias		0,00			0,00
Receitas de Valores Mobiliários		500.000,00			13.566.207,49
Outras Receitas Patrimoniais		0,00			0,00
Receita de Serviços		0,00			0,00
Outras Receitas Correntes		0,00			11.575.894,84
Compensação Financeira entre os regimes		0,00			0,00
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II) ¹		0,00			11.575.772,07
Demais Receitas Correntes		0,00			122,77
RECEITAS DE CAPITAL (III)		0,00			0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos		0,00			0,00
Amortização de Empréstimos		0,00			0,00
Outras Receitas de Capital		0,00			0,00
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II)		916.107.000,00			414.164.890,29
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUND		DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUND					INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
Benefícios		918.582.491,31	1.512.068,13	1.512.068,13	1.496.431,55
Aposentadorias		666.925.695,76	618.661,68	618.661,68	604.303,65
Pensões por Morte		251.656.795,55	893.406,45	893.406,45	892.127,90
Outras Despesas Previdenciárias		289.339,69	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeira entre os regimes		0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias		289.339,69	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (V)		918.871.831,00	1.512.068,13	1.512.068,13	1.496.431,55
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV - V)²		(2.764.831,00)	412.652.822,16	412.652.822,16	412.668.458,74
RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA			
VALOR					
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA			
VALOR					
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS		APORTES REALIZADOS			
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar					
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos					11.575.772,07
Outros Aportes para o RPPS					0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro					
BENS E DIREITOS DO RPPS (FUND		SALDO ATUAL			
Caixa e Equivalentes de Caixa					427.008.903,63
Investimentos e Aplicações					
Outros Bens e Direitos					

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO) - FUNPREV					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)		
RECEITAS CORRENTES (VII)		4.723.368.000,00	4.699.495.083,43		
Receita de Contribuições dos Segurados		1.793.526.380,00		1.793.216.876,00	
Ativo		1.234.932.380,00		1.224.523.394,39	
Inativo		507.582.000,00		512.182.274,83	
Pensionista		57.012.000,00		56.511.206,78	
Receita de Contribuições Patronais		2.419.716.000,00		2.426.001.048,67	
Ativo		2.419.716.000,00		2.426.001.048,67	
Inativo		0,00		0,00	
Pensionista		0,00		0,00	
Receita Patrimonial		8.650.000,00		7.717.803,99	
Receitas Imobiliárias		0,00		0,00	
Receitas de Valores Mobiliários		8.650.000,00		7.717.803,99	
Outras Receitas Patrimoniais		0,00		0,00	
Receita de Serviços		0,00		0,00	
Outras Receitas Correntes		495.475.620,00		472.559.354,77	
Compensação Financeira entre os regimes		490.475.620,00		470.318.488,50	
Demais Receitas Correntes		5.000.000,00		2.240.866,27	
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)		0,00		0,00	
Alienação de Bens, Direitos e Ativos		0,00		0,00	
Amortização de Empréstimos		0,00		0,00	
Outras Receitas de Capital		0,00		0,00	
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)		4.723.368.000,00		4.699.495.083,43	

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	ATUALIZADA (c)	Até o Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)	Até o Bimestre (f)	No Exercício (g)
Benefícios					
Aposentadorias	9.125.688.572,03	9.050.254.366,79	9.050.254.366,79	8.969.856.742,41	0,00
Pensões por Morte	8.128.418.106,25	8.053.764.413,32	8.053.764.413,32	7.980.090.177,08	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	997.270.465,78	996.489.953,47	996.489.953,47	989.766.565,33	0,00
Compensação Financeira entre os regimes	2.628.568,97	808.295,25	808.295,25	808.295,25	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	2.499.931,33	808.295,25	808.295,25	808.295,25	0,00
	128.637,64	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)	9.128.317.141,00	9.051.062.662,04	9.051.062.662,04	8.970.665.037,66	0,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X) ²	(4.404.949.141,00)	(4.351.567.578,61)	(4.351.567.578,61)	(4.271.169.954,23)
---	--------------------	--------------------	--------------------	--------------------

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	4.353.883.793,70
Recursos para Formação de Reserva	

BENS E DIREITOS DO RPPS (FUNDO EM REPARTIÇÃO)	SALDO ATUAL
Caixa e Equivalentes de Caixa Investimentos e Aplicações Outros Bens e Direitos	25.330.550,83

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
Receitas Correntes					
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)	0,00				
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Despesas Correntes (XIII) Pessoal e Encargos Sociais Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Capital (XIV)					
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XII + XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV) ²	0,00	0,00	0,00	0,00	
BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS	SALDO ATUAL				
Caixa e Equivalentes de Caixa Investimentos e Aplicações Outros Bens e Direitos					
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
Contribuições dos Servidores					
Demais Receitas Previdenciárias					
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII)	0,00				
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Aposentadorias	13.722.791,12	13.722.368,16	13.722.368,16	13.722.368,16	0,00
Pensões	12.141.208,88	12.141.159,43	12.141.159,43	12.141.159,43	0,00
Outras Despesas Previdenciárias					
TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII)	25.864.000,00	25.863.527,59	25.863.527,59	25.863.527,59	0,00
RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIV) = (XVII - XVIII) ²	(25.864.000,00)	(25.863.527,59)	(25.863.527,59)	(25.863.527,59)	
RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E AOS INATIVOS MILITARES (SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES)					
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO DOS MILITARES	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)			
Contribuição sobre a remuneração dos militares ativos	322.603.000,00				
Contribuição sobre a remuneração dos militares inativos	290.080.000,00				
Contribuição sobre a remuneração dos pensionistas	53.454.000,00				
Outras Receitas Correntes	540.000,00				
TOTAL DAS CONTRIBUIÇÕES DOS MILITARES (XX)	666.677.000,00				
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS MILITARES	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS No Exercício (g)
Inatividade	2.753.384.474,65	2.752.660.226,70	2.752.660.226,70	2.713.461.633,21	0,00
Pensões	543.592.267,04	540.980.803,86	540.980.803,86	535.829.188,53	0,00
Outras Despesas Correntes	206.492,31	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS MILITARES (XXI)	3.297.183.234,00	3.293.641.030,56	3.293.641.030,56	3.249.290.821,74	0,00
RESULTADO ASSOCIADO ÀS PENSÕES E AOS INATIVOS MILITARES (XXII) = (XX - XXI) ²	(2.630.506.234,00)	(2.625.747.242,21)	(2.625.747.242,21)	(2.581.397.033,39)	

FONTE: FIPLAN/SEFAZ/SAF/COPAF, 14/01/2025 09:05:41

NOTA:

1. Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração

2. O resultado previdenciário será apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre).